２０２３年８月１５日

各位

第１８回 全国高校生金融経済クイズ選手権

「エコノミクス甲子園」岐阜大会の開催について

株式会社十六銀行（頭取 石黒 明秀、以下「当行」といいます。）は、金融経済教育の

一環として、岐阜県内の高校生を対象に「第１８回 全国高校生金融経済クイズ選手権

『エコノミクス甲子園』岐阜大会」を開催いたしますので、下記のとおりお知らせします。

記

１．開催趣旨

高校生が楽しみながら金融経済について学び、将来社会人として必要となる金融経済

の知識習得に向けたきっかけを提供することを目的としています。

２．開催概要

大会名
第１８回 全国高校生金融経済クイズ選手権

「エコノミクス甲子園」岐阜大会

開催日 ２０２３年１２月１０日（日）

会 場 十六銀行 本店３階 大会議室

住 所 岐阜県岐阜市神田町８丁目２６番地

時 間 受付開始：１１：００ ／ 開始時間：１１：３０

主催者等

主催：株式会社十六銀行

共催：認定特定非営利活動法人金融知力普及協会

後援：文部科学省・環境省・金融庁・消費者庁・金融広報中央委員会

国際金融公社（IFC）・岐阜県教育委員会

内 容 ２名１組のチームで金融経済に関するクイズに挑戦します。

募集対象 岐阜県内の高校に通う高校生 ※ 同じ高校の生徒２名で１チーム

参加費 無料 ※ 岐阜大会会場までの交通費は自己負担となります。

特 典

・ 参加者には、エントリー後に事前学習教材セットが認定ＮＰＯ

法人金融知力普及協会より無償で送付されます。

・ 参加者全員に参加賞を贈呈します。

・ 岐阜大会の優勝チームを、２０２４年２月２４日（土）～２５日

（日）に開催される全国大会（東京）にご招待します（無料）。

・ 全国大会優勝チームには、「ニューヨーク研修旅行」か「国際経

済オリンピック（ＩＥＯ）日本代表枠」が贈呈されます。

開催形式

集合形式

※ ただし、新型コロナウイルス感染症の感染状況によりオンライン

形式へ変更する可能性があります。

出場チーム上限 ３０チーム

申込方法
「エコノミクス甲子園」公式ホームページからお申込みください。

https://econ-koshien.com

応募締切日 ２０２３年１１月２６日（日）２４：００

お問い合わせ先
十六銀行 地域創生部 地域創生グループ（TEL：080-3010-5850）

受付時間 ／ 月～金 ９：００～１７：００（祝日を除く）

【ご参考】

１．「エコノミクス甲子園」について

前回の第１７回大会は、全国３５４校８０５チームが参加して開催され、市立札幌

開成中等教育学校のチームが全国優勝を果たしました。

２．岐阜大会について

岐阜大会は第５回大会から開催しており、今回で１４回目の開催となります。昨年

は、鶯谷高等学校「x2＋y2＝r2（まる）」チームが岐阜大会を制しました。

３．過去に出題された問題の一例

Ｑ：従来安く買われていたコーヒー豆やカカオ豆などを適正な価格で取引し、発展

途上国の生産者の生活の向上につなげようという動きを何というでしょう？

① フェアオプション ② フリートレード ③ フェアトレード ④ ＳＤＧｓ

Ａ：③ フェアトレード

https://econ-koshien.com/

【昨年度の岐阜大会の様子】

以 上

 【本件ご照会先：経営企画部 広報・ＩＲ室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】